
 

 

 

 

 

 

 

11.09.2023                № 3353 

 

 
 
О внесении изменений в муниципальную программу города-курорта Пяти-
горска «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением 
администрации города Пятигорска от 05.10.2017 № 4398  

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта 

Пятигорска, решением Думы города Пятигорска от 11 июля 2023 г.               

№ 20-29 РД «О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «О 

бюджете города-курорта Пятигорска на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов», постановлением администрации города Пятигорска от 

12.11.2013  № 4193 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

города-курорта Пятигорска, планируемых к разработке», постановлением 

администрации города Пятигорска от 08.10.2018 № 3899 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города-курорта Пятигорска (о признании утратившим силу 

постановления администрации города Пятигорска от 08.11.2013 № 4175)», –  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигорска 

«Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением админи-

страции города Пятигорска от 05.10.2017 № 4398 (далее – Программа), с 

учетом ранее внесенных изменений постановлениями администрации города 

Пятигорска от 19.12.2019 № 6248, от 03.03.2020 № 894, от 04.08.2020 № 2327, 

от 16.03.2021 № 770, от 15.03.2022 № 711, от 27.03.2023 №879, следующие 

изменения: 

1.1. Строку «Сроки реализации программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации программы   2018 – 2026 годы»; 

1.2. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения програм-

мы» паспорта Программы изложить в следующей редакции: 



2 

 

                 

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния программы 

Общий объем финансирования программы состав-

ляет 9 732 804,83 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 854 435,74 тыс. рублей; 

2019 год – 918 232,46 тыс. рублей; 

2020 год – 1 169 219,09 тыс. рублей; 

2021 год – 1 304 927,23 тыс. рублей; 

2022 год – 1 673 514,76 тыс. рублей; 

2023 год – 1 173 850,38 тыс. рублей; 

2024 год – 898 320,13 тыс. рублей; 

2025 год – 870 152,52 тыс. рублей; 

2026 год – 870 152,52 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2018 год – 854 435,74 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 616 469,88 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 205 918,40 тыс. рублей; 

2019 год – 918 232,46 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 650 901,50 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 239 110,12 тыс. рублей; 

2020 год – 1 169 219,09 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 831 978,42 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 309 136,90 тыс. рублей; 

2021 год – 1 304 927,23 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 908 214,68 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 376 709,01 тыс. рублей; 

2022 год – 1 673 514,76 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 1 235 694,68 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 419 903,66 тыс. рублей; 

2023 год – 1 173 850,38 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 1 042 645,39 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 471,83 тыс. рублей; 



3 

 

                 

2024 год – 898 320,13 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 769 987,17 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 262,68 тыс. рублей; 

2025 год – 870 152,52 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 743 229,34 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 577,33 тыс. рублей; 

2026 год – 870 152,52 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 743 229,34 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 577,33 тыс. рублей; 

Налоговые расходы города-курорта Пятигорска –    

1 153,04 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год – 150,02 тыс. рублей; 

2021 год – 156,88 тыс. рублей; 

2022 год – 163,74 тыс. рублей; 

2023 год – 170,60 тыс. рублей; 

2024 год – 170,60 тыс. рублей; 

2025 год – 170,60 тыс. рублей; 

2026 год – 170,60 тыс. рублей». 

1.3.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 1» паспорта подпро-

граммы 1 «Социальное обеспечение граждан города-курорта Пятигорска» 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1  2018 – 2026 годы»; 

1.4. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 1» паспорта подпрограммы 1 «Социальное обеспечение граждан го-

рода-курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 1 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 со-

ставляет 9 029 244,75 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2018 год – 777 172,88 тыс. рублей; 

2019 год – 844 270,72 тыс. рублей; 

2020 год – 1 081 916,86 тыс. рублей; 

2021 год – 1 231 400,63 тыс. рублей; 

2022 год – 1 598 427,40 тыс. рублей; 

2023 год – 1 092 081,45 тыс. рублей; 

2024 год – 819 423,71 тыс. рублей; 

2025 год – 792 275,55 тыс. рублей; 

2026 год – 792 275,55 тыс. рублей. 



4 

 

                 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2018 год – 777 172,88 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 569 013,88 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 205 918,40 тыс. рублей. 

2019 год – 844 270,72 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 603 135,70 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 239 110,12 тыс. рублей. 

2020 год – 1 081 916,86 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 770 755,06 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 309 136,90 тыс. рублей; 

2021 год – 1 231 400,63 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 852 509,84 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 376 709,01 тыс. рублей; 

2022 год – 1 598 427,40 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 1 176 498,84 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 419 903,66 тыс. рублей; 

2023 год – 1 092 081,45 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 976 584,72 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 471,83 тыс. рублей; 

2024 год – 819 423,71 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 704 136,13 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 262,68 тыс. рублей; 

2025 год – 792 275,55 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 676 673,32 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 577,33 тыс. рублей; 

2026 год – 792 275,55 тыс. рублей, в том числе: 



5 

 

                 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 676 673,32 тыс. рублей; 

за счет средств, поступивших из федерального бюд-

жета – 113 577,33 тыс. рублей; 

Налоговые расходы города-курорта Пятигорска –     

1 153,04 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год – 150,02 тыс. рублей; 

2021 год – 156,88 тыс. рублей; 

2022 год – 163,74 тыс. рублей; 

2023 год – 170,60 тыс. рублей; 

2024 год – 170,60 тыс. рублей; 

2025 год – 170,60 тыс. рублей; 

2026 год – 170,60 тыс. рублей»; 

1.5. Строку «Сроки реализации подпрограммы 2» паспорта подпро-

граммы 2 «Оказание адресной помощи отдельным категориям граждан по 

ремонту жилых помещений, расположенных на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 2  2018 – 2026 годы»; 

1.6. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 2» паспорта подпрограммы 2 «Оказание адресной помощи 

отдельным категориям граждан по ремонту жилых помещений, 

расположенных на территории муниципального образования города-курорта 

Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 2 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 

составляет 6 750,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2018 году - 750,00 тыс. рублей; 

2019 году - 750,00 тыс. рублей; 

2020 году - 750,00 тыс. рублей; 

2021 году - 750,00 тыс. рублей; 

2022 году - 750,00 тыс. рублей; 

2023 году - 750,00 тыс. рублей; 

2024 году - 750,00 тыс. рублей; 

2025 году - 750,00 тыс. рублей; 

2026 году - 750,00 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2018 году - 750,00 тыс. рублей; 

2019 году - 750,00 тыс. рублей; 

2020 году - 750,00 тыс. рублей; 

2021 году - 750,00 тыс. рублей; 

2022 году - 750,00 тыс. рублей; 



6 

 

                 

2023 году - 750,00 тыс. рублей; 

2024 году - 750,00 тыс. рублей; 

2025 году - 750,00 тыс. рублей; 

2026 году - 750,00 тыс. рублей»; 

1.7.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 3» паспорта подпро-

граммы 3 «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации, на территории муниципального образования 

города-курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 3  2018 – 2026 годы»; 

1.8. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 3» паспорта подпрограммы 3 «Реабилитация инвалидов, ветеранов и 

иных категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на территории му-

ниципального образования города-курорта Пятигорска» Программы изло-

жить в следующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 3 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 со-

ставляет 10 361,82 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 году – 971,98 тыс. рублей; 

2019 году – 1 029,21 тыс. рублей; 

2020 году – 1 087,32 тыс. рублей; 

2021 году – 1 048,41 тыс. рублей; 

2022 году – 1 066,60 тыс. рублей; 

2023 году – 1 435,15 тыс. рублей; 

2024 году – 1 241,05 тыс. рублей; 

2025 году – 1 241,05 тыс. рублей; 

2026 году – 1 241,05 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2018 году – 971,98 тыс. рублей; 

2019 году – 1 029,21 тыс. рублей; 

2020 году – 1 087,32 тыс. рублей; 

2021 году – 1 048,41 тыс. рублей; 

2022 году – 1 066,60 тыс. рублей; 

2023 году – 1 435,15 тыс. рублей; 

2024 году – 1 241,05 тыс. рублей; 

2025 году – 1 241,05 тыс. рублей; 

2026 году – 1 241,05 тыс. рублей»; 

1.9.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 4*» паспорта подпро-

граммы 4* «Развитие социального партнерства на территории города-курорта 

Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 4* 2020 – 2026 годы»; 

1.10. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 4*» паспорта подпрограммы 4* «Развитие социального партнерства 



7 

 

                 

на территории города-курорта Пятигорска» Программы изложить в 

следующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 4* 

Общий объем финансирования подпрограммы 4* 

составляет 100,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 году - 100,00 тыс. рублей, 

2021 году - 0,00 тыс. рублей, 

2022 году - 0,00 тыс. рублей, 

2023 году - 0,00 тыс. рублей, 

2024 году - 0,00 тыс. рублей, 

2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

2026 году - 0,00 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2020 году - 100,00 тыс. рублей, 

2021 году - 0,00 тыс. рублей, 

2022 году - 0,00 тыс. рублей, 

2023 году - 0,00 тыс. рублей, 

2024 году - 0,00 тыс. рублей, 

2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

2026 году - 0,00 тыс. рублей»; 

1.11.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 5» паспорта подпро-

граммы 5 «Социальная поддержка транспортного обслуживания отдельных 

категорий граждан на территории муниципального образования города-

курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 5  2018 – 2026 годы»; 

1.12. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 5» паспорта подпрограммы 5 «Социальная поддержка транспортного 

обслуживания отдельных категорий граждан на территории муниципального 

образования города-курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей 

редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 5 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 

составляет 24 069,36 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2018 году - 4 441,10 тыс. рублей; 

2019 году - 2 536,66 тыс. рублей; 

2020 году - 2 954,15 тыс. рублей; 

2021 году - 2 954,15 тыс. рублей; 

2022 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2023 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2024 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2025 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2026 году - 2 236,66 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 



8 

 

                 

по годам: 

2018 году - 4 441,10 тыс. рублей; 

2019 году - 2 536,66 тыс. рублей; 

2020 году - 2 954,15 тыс. рублей; 

2021 году - 2 954,15 тыс. рублей; 

2022 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2023 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2024 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2025 году - 2 236,66 тыс. рублей; 

2026 году - 2 236,66 тыс. рублей» 

1.13.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 6» паспорта подпро-

граммы 6 «Оказание адресной помощи отдельным категориям граждан 

города-курорта Пятигорска» Программы изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 6  2018 – 2026 годы»; 

1.14. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 6» паспорта подпрограммы 6 «Оказание адресной помощи отдель-

ным категориям граждан города-курорта Пятигорска» Программы изложить 

в следующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 6 

Общий объем финансирования подпрограммы 6 со-

ставляет 63 680,49 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 году – 14 948,76 тыс. рублей; 

2019 году – 12 373,12 тыс. рублей; 

2020 году – 10 546,73 тыс. рублей; 

2021 году – 8 209,72 тыс. рублей; 

2022 году – 6 656,03 тыс. рублей; 

2023 году – 4 918,32 тыс. рублей; 

2024 году – 3 158,89 тыс. рублей; 

2025 году – 1 434,46 тыс. рублей; 

2026 году – 1 434,46 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 

по годам: 

2018 году – 14948,76 тыс. рублей, 

2019 году – 12 373,12 тыс. рублей, 

2020 году – 10 546,73 тыс. рублей, 

2021 году – 8 209,72 тыс. рублей; 

2022 году – 6 656,03 тыс. рублей; 

2023 году – 4 918,32 тыс. рублей; 

2024 году – 3 158,89 тыс. рублей; 

2025 году – 1 434,46 тыс. рублей; 

2026 году – 1 434,46 тыс. рублей»; 

1.15.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 7» паспорта подпро-

граммы 7 «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» Программы изложить в следующей редакции: 



9 

 

                 

«Сроки реализации подпрограммы 7  2018 – 2026 годы»; 

1.16. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 7» паспорта подпрограммы 7 «Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» Программы изложить в сле-

дующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 7 

Общий объем финансирования подпрограммы 7 

составляет 168 319,23 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2018 год – 15 406,79 тыс. рублей; 

2019 год – 15 805,07 тыс. рублей; 

2020 год – 20 105,14 тыс. рублей; 

2021 год – 17 570,76 тыс. рублей; 

2022 год – 17 871,35 тыс. рублей; 

2023 год – 20 194,83 тыс. рублей; 

2024 год – 19 985,11 тыс. рублей; 

2025 год – 20 690,09 тыс. рублей; 

2026 год – 20 690,09 тыс. рублей»; 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигор-

ска по годам: 

2018 год – 15 406,79 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 15 406,79 тыс. рублей; 

2019 год – 15 805,07 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 15 805,07 тыс. рублей; 

2020 год – 20 105,14 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 20 105,14 тыс. рублей; 

2021 год – 17 570,76 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 17 570,76 тыс. рублей; 

2022 год – 17 871,35 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 17 871,35 тыс. рублей; 

2023 год – 20 194,83 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 20 194,83 тыс. рублей; 

2024 год – 19 985,11 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 19 985,11 тыс. рублей; 

2025 год – 20 690,09 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 20 690,09 тыс. рублей; 



10 

 

                 

2026 год – 20 690,09 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 20 690,09 тыс. рублей»; 

1.17.  Строку «Сроки реализации подпрограммы 8» паспорта подпро-

граммы 8 «Доступная среда в городе-курорте Пятигорске» Программы 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 8  2018 – 2026 годы»; 

1.18. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпро-

граммы 8» паспорта подпрограммы 8 «Доступная среда в городе-курорте Пя-

тигорске» Программы изложить в следующей редакции:   

«Объемы и источники 

финансового обеспече-

ния подпрограммы 8 

Общий объем финансирования подпрограммы 8 

составляет 9 768,58 тыс. рублей, в том числе по го-

дам:  

2018 год – 541,11 тыс. рублей; 

2019 год – 1 233,88 тыс. рублей; 

2020 год – 3 762,85 тыс. рублей; 

2021 год – 543,61 тыс. рублей; 

2022 год – 562,75 тыс. рублей; 

2023 год – 1 313,10 тыс. рублей; 

2024 год – 603,76 тыс. рублей; 

2025 год – 603,76 тыс. рублей; 

2026 год – 603,76 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города-курорта Пятигор-

ска по годам: 

2018 год – 541,11 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 30,00 тыс. рублей; 

2019 год – 1233,89 тыс. рублей; 

2020 год – 3 762,85 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств, поступивших из бюджета Ставро-

польского края – 3 062,16 тыс. рублей; 

2021 год – 543,61 тыс. рублей; 

2022 год – 562,75 тыс. рублей; 

2023 год – 1 313,10 тыс. рублей; 

2024 год – 603,76 тыс. рублей; 

2025 год – 603,76 тыс. рублей; 

2026 год – 603,76 тыс. рублей»; 

1.19. Заменить по всему тексту Программы слова «городской 

электрический» словами «наземный электрический» в соответствующем 

падеже; 

1.20. Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения цели 

муниципальной программы города-курорта Пятигорска (далее программы) и 



11 

 

                 

показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях» 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.21. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

1.22. Приложения 4 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Социальная 

поддержка граждан» изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению; 

1.23. Приложения 5 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных 

целям Программы, задачам подпрограмм» изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Пятигорска  Д.Ю.Ворошилов 
 

 

 

 

 

 

                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 


